www.tohoku.ac.jp

令和２年８月２１日

報道機関 各位

国立大学法人 東北大学

平素より本学における男女共同参画推進に御理解と御協力を賜り、誠にありがと

うございます。

この度、第７回澤柳政太郎記念東北大学男女共同参画賞（通称：澤柳記念賞）

の受賞者が次項のとおり決定しましたのでお知らせいたします。なお、受賞者には、

１１月２８日（土）に行われる本学の男女共同参画シンポジウムで受賞課題の発表を

していただく予定です。

澤柳記念賞は、男女共同参画社会をめざす活発な取り組みの一助となるよう、ア

カデミアにおける男女共同参画の先駆けとして各分野で活躍し、多大な貢献をなし

た方々を選考し顕彰する制度です。８月２１日が１０７年前、東北帝国大学が日本で

初めて３人の女性の入学試験合格を発表した記念すべき日であることから、今年こ

の日を「女子大生の日」として登録し、受賞者の発表を行うことといたしました。

本取組みについて、より多くの方に御認識いただきたいと思いますので、幅広い

周知に御協力いただきますようお願い申し上げます。

第７回澤柳政太郎東北大学男女共同参画賞
（通称：澤柳記念賞）
受賞者決定のお知らせ

【問い合わせ先】

東北大学男女共同参画推進センター

（人事企画部人事企画課）

担当：佐々木・太田

電話番号：022-217-4811

E-mail：danjyo@grp.tohoku.ac.jp

 第７回（令和２年度）澤柳政太郎記念東北大学男女共同参画賞

受 賞 課 題 一 覧

Ａ賞：澤柳政太郎記念東北大学男女共同参画賞

課 題 名 科学技術分野の女性研究者支援と人材育成

受 賞 者 東京農工大学副学長（特命戦略・男女共同参画担当）

女性未来育成機構長 工学研究院教授 宮浦 千里 氏

受賞理由 宮浦千里氏は日本の女性研究者支援の取り組みを創成期から支え、

数々の男女共同参画事業を推進されてきた。長年のその成果は東京

農工大学にとどまらず、他の大学にも非常に強い影響を与えている。

また、国の各種委員会においても要職を歴任され、男女共同参画にと

どまらず、人材育成にもご尽力され、様々な国の施策への反映等にお

いても先導的な多大な実績がある。さらに、国際的にも男女共同参画

推進のリーダーとして高い評価を得ている。これらの功績は特段に優

れたものであり、ここに顕彰する。

Ｂ賞：澤柳政太郎記念東北大学男女共同参画奨励賞

該当なし

■東北大学男女共同参画委員会ＵＲＬ： http://www.bureau.tohoku.ac.jp/danjyo/

■東北大学男女共同参画推進センターＵＲＬ： http://tumug.tohoku.ac.jp/